de adesivos refletivos para placas de sinalização. Dia: 08/11/2021, às 9h; Pregão Eletrônico SRP n.º 138/2021: Aquisição de
materiais odontológicos para as UBSSS, Policlínica e CEO. Dia: 04/11/2021, às 9h . Editais disponíveis no Setor de Compras
da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no
www.portaldecompraspublica.com.br .

Rodrigo Desessards Nelsis/ Supervisor de Compras, Materiais e Serviços Gerais

Protocolo: 2021000622286

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA: Concorrência Pública n° 010/2021 – Concessão de uso, a título da área e instalação do
“Quiosque do Calçadão”. Dia 23/11/2021, às 9h . Edital disponível no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, n°
1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br .

Rodrigo Desessards Nelsis/ Supervisor de Compras, Materiais e Serviços Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Protocolo: 2021000622336

AVISO DE ANULAÇÃO
O Município do Rio Grande torna público, para fins de conhecimento dos interessados, da nulidade do Processo Licitatório PE
86/2020 SMS – Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de limpeza, asseio, conservação e auxiliar de
almoxarifado. Sob fundamento do artigo 109, §3º da Lei 8666/93, concede-se o prazo de cinco dias úteis aos demais licitantes
para manifestação.SMGAL

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Protocolo: 2021000622271

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, Autarquia do Município de
Caxias do Sul – RS, torna pública a Retificação do Edital de Concorrência Pública n.º 007/2021, que objetiva a construção de
sala administrativa e guaritas, conforme Termo de Referência – Anexo VIII. Em virtude das alterações, a data de abertura do
Edital fica transferida para o dia 19 de novembro de 2021, às 9h, no mesmo local. As demais condições estabelecidas no
Edital permanecem inalteradas. A Retificação poderá ser obtida no site www.samaecaxias.com.br. Caxias do Sul, 19 de
outubro de 2021. Eng.º Gilberto Meletti, Diretor-Presidente do SAMAE.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
Protocolo: 2021000622323

AVISO DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS – SEMAE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está instaurada a Licitação, com lotes exclusivos a ME/EPP, na modalidade de
Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº 27/2021 SEMAE, tipo Menor Preço por Lote – SRP, OBJETO: Aquisição FUTURA de
Materiais Hidráulicos para atendimento dos serviços prestados pelo SEMAE à comunidade de São Leopoldo. DATA DE
ABERTURA: 04 de novembro de 2021, às 08h30min. O edital está disponível no endereço
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br. José Ary Moura Diretor Geral - SEMAE São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã
no Brasil

MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ
Protocolo: 2021000622322

O Município de Camaquã torna público: III PRORROGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 05/2018 – Credenciamento de
pessoas jurídicas para prestação de serviços na área da saúde ao município de Camaquã, EXCETO para os exames
laboratoriais . Data de prorrogação: até a data de 20/10/2022, ou até a formalização de novo processo licitatório.
Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7237, E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.br e site: www.camaqua.rs.gov.br
Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA
Protocolo: 2021000622325

Tomada de Preços nº 008/2021. O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que estará recebendo até as 9 horas do
dia 05 de novembro de 2021, propostas e documentos de habilitação, objetivando a contratação de empresa para elaboração
de Termo de Referência/Projeto para perfuração de poço, acompanhamento e fiscalização da execução da obra e elaboração
de processo de solicitação de outorga de direito de uso, na Comunidade de Coblens. Informações na Prefeitura Municipal, rua

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 138Diário Oficial Nº 209